
 

1 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 29/2021 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  06/2021 

 
 
1 – DO OBJETO 
 
Aquisição de três mil seringas descartáveis de 5ml sem agulha para a Secretaria de Saúde. 
 
2 – DA JUSTIFICATIVA  
 
A Secretaria de Saúde necessita adquirir 3.000 (Três mil) seringas descartáveis sem agulha de 5ML para 
as campanhas de vacinação e uso em geral na unida Básica de Saúde, como por exemplo, aplicação de 
medicação injetável entre outros. 
A Unidade Básica de Saúde do Município é a Porta de entrada de acesso dos usuários ao Sistema Único 
de Saúde (SUS), sendo que a mesma possibilita a resolução de grande parte das necessidades de saúde. 
Devido a Pandemia do COVID 19 estamos enfrentando dificuldade em conseguir seringas através do 
Consórcio CINCATARINA, e devido a PANDEMIA, todos necessitamos desse insumo para a vacinação. 
 
3 – DA CONTRATADA 
CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALRES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.652.030/0001-70, com sede na ROD  BR 480, 795, Centro, Barão de Cotegipe, Rio Grande do Sul, CEP 
99.740-000. 
 
4 – DO VALOR  
O valor total da contratação é de R$ 900,00 (novecentos reais) correspondentes aos seguintes itens: 

 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO 
VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 3.000 Seringas descartáveis de 5ml sem agulha R$ 0,30 R$ 900,00 

 
5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93, em especial o disposto no art. 24, inciso e Medida 
provisória 1.026/2021, art 2º I. 
 
 
6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 

 
3001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2.50 MANUTENÇÃO ATIV, DA SAÚDE 
33 – 3.3.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 
 
 Pinheiro Preto, 05 de março de 2021  
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE E DEM ESTAR SOCIAL 
IVANETE BADO 

MUNICÍPIO PINHEIRO PRETO 
 


